Deste modo, após o procedimento de coleta de preços, originou-se o mapa de preços, apresentando-
se, assim, a estimativa para o objeto, de modo que este será o parâmetro a ser seguido para fins de 
limite do gasto e para balizamento quando do julgamento do certame. 

Por fim, estima-se a despesa (em valor total estimado) em R$ 348.000,00 (trezentos e quarenta e 
oito mil reais). 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD V. UNT V. TOTAL 

1 

Contratação de empresa especializada para 
locação e licenciamento de software 
abrangendo implantação, parametrização, 
suporte técnico, custom ização corretiva e 
evolutiva de solução tecnológica